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Vítání občánků

Slavný den pro věž i obec

V neděli 8. října se konalo na Úřadě městyse Bohdalov v obřadní síni vítání 
občánků. Na tuto událost bylo pozváno 12 dětí z Bohdalova a Chroustova naroze-
ných od listopadu loňského roku do srpna roku letošního. Slavnostního odpoledne
se zúčastnili jak rodiče se svými dětmi, tak jejich prarodiče a ostatní příbuzní. Pan
starosta spolu s paní zastupitelkou ro-
dičům předali upomínkové předměty,
finanční dar a kytičku pro maminku.
Hudební vystoupení již tradičně zaji-
stili žákyně ZŠ spolu s paní učitelkou.
Dětem přejeme pevné zdraví, hodně
štěstí a ušlechtilé rodičovské city, ať
mají možnost prožívat po celý svůj
život. Rodičům přejeme, aby po celý
život byli šťastni a hrdi na své děti.

menších, aby tolik nezastiňovaly fasádu,
ale symbolicky vybraných.

Za třetí proto, že pak na faře proběhla
beseda s biskupem. Zatím to byla nej-
vzácnější návštěva na těchto Večerech
pod věží. Hodinu odpovídal na otázky 
občanů a nakonec se rozpovídal o svém
dětství, rozhodnutí stát se knězem a přij-
mout biskupský úřad. Jak nám pěkně
přiblížil, neměli to lehké. Jeho tatínek
byl dlouhá léta zavřený jako politický
vězeň, rodina tím velmi trpěla, jeden 
z 3 bratří zemřel jako oběť dopravní ne-
hody. Přesto jeho řeč vyzněla optimistic-
ky a povzbudila v nás naději a přímo roz-
lila pokoj a důvěru v Boží pomoc v ka-
ždé situaci. Bohu díky za tento 14. říjen.

Jan Peňáz, farář

Pozvánka:
17.11. 2023 brzy ráno jedeme autobu-

sem do Prahy, kde navštívíme kostel na
Bílé hoře, pomodlíme se za mír i za vlast
na místě bitvy a po společném obědě za-
jedeme na poutní místo Hájek. Dříve
tam byl františkánský klášter, potom čer-
ní baroni, pak kasárna. Nedávno vše
vrátili mnichům františkánům a ti toto
místo obnovují. 

Přihlašujte se co nejdříve u jáhna
Ladislava Kince, tel. 606 948 970.

Po biřmování v Novém Veselí, kde byli i
mladí z Bohdalova, se otec biskup
Vojtěch Cikrle zastavil v Bohdalově.
Bylo to 14. října 2023 k večeru a tím se
pro nás tento den stal slavným hned ze tří
důvodů.

Za prvé proto, že byla poprvé otevře-
na věž. Příležitosti k výstupu využilo asi
tři sta lidí. Přicházely rodiny s dětmi,
mnoho jich bylo na věži poprvé. Díky
obětavým průvodcům se to zvládlo „bez
ztráty kytičky“. Datum příštího otevření
bude v Novinkách zavčas oznámeno,
možná na Hod Boží velikonoční, proto-
že o těchto svátcích mají zvony důležitou
roli. A určitě zase přesně za rok, možná 
i během výstavy zvířectva.

Za druhé proto, že otec biskup litur-
gickým obřadem požehnal (lidově po-
světil) vstupní chrámovou bránu i s nově
pokrytou věží, pod kterou se nachází.
Můžeme tedy vzpomínat na toto žehnání
– posvěcení - každý rok kolem 14. října,
tedy dva dny před svátkem sv. opata
Havla. Tím budeme mít nejen pouť na
sv. Vavřince, ale i jako v mnoha obcích,
též svatohavelské posvícení se všemi
krásnými církevními i občanskými zvy-
ky. Na památku tohoto posvěcení a leto-
šní opravy také zasadíme před věž ve
vhodný čas dvojici stromů, sice trochu

Dne 17.09.2023 se v kulturním domě v Bohdalově
konal letos již podruhé Bohdalovský blešák
Sešlo se celkem 15 prodejců, kteří nabízeli dámské, pánské i dětské oblečení, dále také
různé módní doplňky a obuv i dětské hračky. Ve 14:00 hodin byl otevřen kulturní dům
pro veřejnost. Lidé si tak mohli nakoupit oblečení letní i zimní, různé velikosti i různé
módní styly, byla zde i možnost si oblečení vyzkoušet. Po celou dobu bylo pro všech-
ny připraveno drobné občerstvení. Peníze ze vstupného a z registrovného od prodejců
budou použity na dobročinnou sbírku. Částka, kterou jsme vybrali, byla 
1 524 Kč. Děkujeme Všem prodejcům, bez kterých by se tato akce neuspořádala, také
děkujeme Všem spoluorganizátorům. Doufáme, že jste si akci užili stejně jako my 
a že se uvidíme znovu – třeba příští rok.             Simona Ficalová a Tereza Neubauerová

Úspěch našich 
mladých chovatelů
V Břidličné, v okrese Bruntál v
chovatelském areálu Na Poličce
se v neděli 3.září konal VI.
Ročník soutěže mladých chovate-
lů. Již podruhé se zúčastnili i mla-
dí chovatelé okresu Žďár nad
Sázavou. Přihlásilo se 58 sout-
ěžících ze 7 okresů. Soutěžilo se v
odbornostech: holubi, drůbež,
králíci, exoti, hlodavci, teraristika,
akvaristika, činčily, nutrie a fret-
ky, kočky, psi, ovce a kozy a králi-
čí hop. Soutěžící museli zvládnout test a poznávačku zvířat ve své odbornosti. Ač je
místo soutěže poměrně daleko, děti neodolaly další možnosti setkání se svými vrstev-
níky. A pro okres vybojovaly druhé místo.

Výsledky jednotlivců:
Z Bohdalova soutěžily: Věra Prombergerová 1. místo chov králíků a 1. místo králi-

čí hop Jana Bernardová 2. místo králičí hop a 3. místo psi. Další soutěžící byli z Velké
Losenice: Tomáš Němec 1. místo, ovce a kozy, Tadeáš Vytlačil 2.misto, ovce a kozy
Matyáš Němec 3.misto, exotické ptactvo, Tadeáš Vytlačil 4.misto, králíci Kuba
Wassebauer 4.misto, hlodavci, Maxim Němec 2.misto, teraristika Luboš Bratršovský
2.misto, králíci Za dopravu a podporu patří poděkování i zúčastněným dospělým
Pavlíně Prombergerové, Vendule Němcové, Tomáši Němcovi, Miloslavu
Bratršovskému, Václavu Nedělkovi.                                             Iveta Prombergerová

Káva u sousedů chutnala
V neděli 1. října se uskutečnila avizovaná vycházka do Chroustova. Necelé tři desítky
účastníků se nejdříve zastavily u Stříbrné studánky a pak prošli bukovým lesem až 
k hranicím obce. Tam je přivítal pan místostarosta David Škoda. Když z lesního hou-
ští vyběhli malí bojovníci ukázalo se , že Chroustovské děti umí svoji vesnici dobře 
ochránit a představují také její skvělou budoucnost. Pak už jsme společně došli až pod
pergolu místní hospůdky. Na stolech stály plné talíře domácích buchet a zákusků, 
voda byla připravená na kávu a pivo bylo také dobře vychlazené. Čas u sousedského
stolu rychle ubíhal a tak 
nakonec nezbylo než se vydat na
zpáteční cestu. Sousedům 
z Chroustova patří poděkování 
za pozvání a milé přijetí a už teď
se v Bohdalově těšíme na jejich
návštěvu u nás.

Podzim pomalu zbarvuje listy stromů, vzduch se ochlazuje
a my už se musíme definitivně rozloučit s létem. Není to ale
důvod ke smutku. S dětmi v naší mateřské škole si užíváme
každé roční období. Říjen nám přinesl řadu oblíbených ak-
tivit. Navštívili jsme chovatelskou výstavu Vysočiny, poba-
vili se u pohádky „O Smolíčkovi“ v podání Divadla na cestě
a pohádky „O princi z knížky“ z repertoáru Dřevěného di-
vadla Honzy Hrubce. Byl zahájen kroužek Active SVČ
Angličtina pro děti z MŠ. Děkujeme panu Marku Vomelovi
za zakoupení pořadačů a euro fólií na dětská portfolia, kte-
rá jsme založili i letošním nováčkům. Vytvářeli jsme pod-
zimní dekorace, dlabali dýně a malovali draky „Papíráky“,
kteří nás 12. 10. přenesli na tradiční odpolední Drakiádu. Na

Vážení spoluobčané, Městys Bohdalov 
si Vás dovoluje srdečně pozvat na

osmnácté setkání důchodců obcí 
Bohdalov, Chroustov, Pokojov, Rudolec a Kyjov

které se uskuteční v sobotu 2. prosince 2023 

od 15:00 hod v KD Bohdalov. K tanci a poslechu Vám zahraje jako 
vždy  dechová hudba. Na setkání s Vámi se těší zastupitelé obcí.

louce za Bohdalovem se rodiče s dětmi pokoušeli dostat do oblak draky různých tva-
rů a velikostí. Většina z nich byla úspěšná, i když vítr byl hodně mírný. V jednu chvíli
létalo 40 draků a dalších 10 se pokoušelo o start. Byl to nádherný pohled. Všichni dra-
čí „trenéři“ se mohli posílit na přírodním pikniku opečeným párkem a obdrželi malé
odměny za svoji snahu a nadšení pro věc. Věříme, že se malým i velkým akce líbila.
Všem zúčastněným děkujeme za prima odpoledne.

Užívejte podzim, nezáleží na tom, zda venku svítí sluníčko, padá déšť nebo mrzne,
až praští.                                                                Paní učitelky z bohdalovské školky

Pohodový říjen
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řešit dopravní situace na křižovatkách.
Po teoretické části následovala praktická
část, kde měli žáci možnost vyzkoušet si
své nově nabyté dovednosti v praxi.

Pro osmáky a deváťáky byla připra-
vena exkurze do Terezína. V rámci vzdě-
lávacího semináře si prohlédli všechny
zpřístupněné objekty. Navštívili
Muzeum ghetta, Magdeburská kasárna,
bývalou modlitebnu, židovský hřbitov a
věznici gestapa v Malé pevnosti Terezín.
Náročný program přinesl žákům osobní
prožitek a poznání míst spojených s ději-
nami druhé světové války.

Šesťáci a sedmáci navštívili naše velká
města. 6. třída vyrazila do Brna. Žáci si
prohlédli chrám sv. Petra a Pavla, na-
vštívili Hvězdárnu a planetárium na Kraví
hoře, kde zhlédli program o planetách.
Poté se přesunuli do Pavilónu Anthropos,
kde se dozvěděli spoustu zajímavostí o ži-
votě našich předků v pravěku a vyfoto-
grafovali si autentický model mamuta. 
7. třída vyrazila do Prahy, kde navštívili

Pražský hrad včetně chrámu sv. Víta,
Starého královského paláce s Vladi-
slavským sálem a Zlatou uličku.
Dále se prošli po Karlově mostě,
Staroměstském a Václavském
náměstí, na kterém ještě navštívili
Národní muzeum.

Některé akce byly pro žáky při-
praveny přímo v Bohdalově.
Především se jednalo o tradiční
chovatelskou Výstavu Vysočiny,
kde bylo vystaveno téměř 3 000 ks
drobných a hospodářských zvířat
(králíci, holubi, drůbež, ovce, kozy
a další). Žáci 7., 8. a 9. třídy po-
máhali při organizaci výstavy. Pro
mladší děti byly připraveny ukázky
králičí hopu a výcviku psa.

Dále deváťáci navštívili Úřad
městyse Bohdalov. Zaměstnanci
úřadu je seznámili s náplní své
práce a pan starosta si s nimi popo-
vídal o činnosti úřadu, majetku a
rozpočtu obce a projektech, které

Začínající podzim všechny překvapil
krásným slunečným počasím. Také na
Základní škole v Bohdalově se všichni
žáci a učitelé těšili z vlídného počasí, ale
hlavně se pilně vyučovalo a samozřejmě
zbyl čas na mnohé zajímavé akce do-
plňující výuku.

Naplno se rozeběhly některé sportov-
ní soutěže. V nich slavil velký úspěch
žák 6. třídy, Rudolf Vomela. V okresním
kole závodu přespolního běhu obsadil
skvělé 2. místo. Ani dívky nezůstaly o
moc pozadu, Kateřina Zadražilová ze 7.
třídy obsadila vynikající 10. místo.

Naši žáci vyrazili také na různé vzdě-
lávací akce mimo náš městys. Čtvrťáci
vyjeli do Jihlavy na preventivní program
Českého červeného kříže, na kterém se
seznámili s nebezpečími a riziky, která
na ně mohou v běžném životě číhat, ale
také se zásadami první pomoci. Čtvrťáci
také navštívili dopravní hřiště ve Žďáře
nad Sázavou. Nejprve se seznámili s do-
pravními předpisy, značkami a naučili se

Družstvo žen letos neobhájilo prvenství
z předchozích let a obsadilo 3. místo 
a putovní pohár v podobě skleněné hel-
my si tentokrát odvezlo družstvo 
z Nového Veselí. Družstvu mužů kvůli
trestným bodům utekla bedna a umístilo
se na 6. místě. 

V sobotu 16. září se obě naše soutěžní
družstva zúčastnila Memoriálu Jana
Dřínka a Karla Herolda ve Žďáře nad
Sázavou. Družstvo žen obsadilo 7. místo
z deseti zúčastněných týmů a družstvo
mužů obsadilo 11. místo z dvaceti jedna
týmů.

V sobotu 23. září proběhl ve Žďáře
nad Sázavou 18. ročník Faraónského bě-
hu na Zelenou horu. Vyběhnout 80 scho-
dů vedoucích na Zelenou horu si vy-
zkoušelo několik našich členů. Jejich 
umístění dle věkové kategorie bylo ná-
sledující: 1. místo Sofie Teplá a David
Peřina, 2.místo Zuzana Klimešová, 
3. místo obsadili Klára Křehlíková, Josef
Vokoun a Petr Králíček, 4. místo Adam
Mokrý a Matěj Hudeček, 6. místo Filip
Rosecký a Ilona Křehlíková, 10. místo
Filip Akrman, 13. místo Adéla Kališová
a 14. místo Natálie Koudelová. Všem
soutěžícím gratulujeme.

V sobotu 2. září jsme na hasičském cvi-
čišti uspořádali XXI. ročník soutěže
Bohdalovský pohár. V 9 hodin začala
soutěž mladých hasičů v požárním útoku
podle pravidel hry Plamen. Kategorie
mládeže byla rozdělena na mladší 
a starší. V kategorii mladších i kategorii
starších zápolilo 7 družstev. Naše družst-
va skončila v obou kategoriích shodně
na 6. místě. Putovní poháry obou kate-
gorií opět vyhrála družstva ze Zubří.

Odpoledne od 14 hodin se pokračo-
valo soutěží dospělých v požárním útoku
tzv. klasice. Družstvo žen vybojovalo 
2. místo a družstvo mužů 3. místo.
Putovní pohár vyhrálo družstvo žen 
z Nového Veselí a družstvo mužů ze
Sirákova.

Gratulujeme všem soutěžícím k jejich
výkonům. Děkujeme br. Jaroslavu Štej-
dířovi za komentování celé soutěže,
sponzorům za ceny, které nám na tuto
soutěž poskytli, pořadatelům, kteří zajis-
tili klidný průběh celé akce a divákům,
kteří přišli všechna družstva povzbudit.
Těšíme se na příští ročník soutěže. 

V neděli 3. září se naše soutěžní 
družstva zúčastnila Memoriálu zaslouži-
lých funkcionářů ve Velkém Meziříčí.

Z historie obce Chroustov
Obec Chroustov o rozloze 327 ha je jako místní část vzdálená od centra městyse
Bohdalov zhruba třičtvrtě hodiny pěšky. Nebo také sotva pět minut autobusem či o-
sobním automobilem. Na své okolí se Chroustov dívá pěkně z vršku. Rozkládá se na
samotném hřebeni Arnoleckých hor, na náhorní rovině, v nadmořské výšce 665 m. Je
tedy zhruba o 100 metrů výše než leží Bohdalovské městečko.

První písemné záznamy se datují r.
1365. Rodina majitelů vesničky sídlila na
tvrzi uprostřed osady. Na tomto místě stojí
dnes domek č. 3. (p. Čady). Podle vlád-
noucí rodiny byla obec pravděpodobně
také pojmenována. Majitel tvrze byl Ješek
Jan Chroustenský. V roce 1464 prodávají
Chroustenští svůj majetek Šabartovi z
Rudolce. Chroustenští se pak znovu vrace-
jí, když roku 1551 bratři Jaroslav, Vratislav
a Vojtěch z Pernštejna prodali své zboží a dědictví Václavu Chroustenskému z
Malovar a z Chroustenic. V roce 1585 bylo v Chroustově 13 hospodářských celků, 5
domkařů a dva podruzi. V roce 1670 vedl obec rychtář Blažek, r. 1681 byl rychtářem
Tomáš Krejčí. Obec se v dalších stoletích rozvíjela, v r. 1840 měla 35 domů a 252 o-
byvatel. V roce 1885 byla postavena kaple zasvěcena sv. Cyrilu a Metodějovi.

Až do roku 1894 příslušela obec Chroustov školní docházkou k Bohdalovu.
Narůstající počet dětí a zvláště v zimě složitá cesta lesem do školy přesvědčila obec-
ní zastupitelstvo o potřebě postavit vlastní školu. V roce 1892 byla podána žádost k
c.k. školní radě. Stavba postupovala rychle a tak mohla být škola 28. září 1894 slav-
nostně vysvěcena. V únoru následujícího roku nastupuje definitivní správce školy
Antonín Promberger, pocházející původně z Bohdalova. Ten vystudoval gymnazium
v Třebíči a Učitelský ústav v Brně a působil dosud na školách v okrese
Novoměstském. Ihned na jaře založil učitel spolu s žáky na pozemku u školy školní
zahradu, do které vysázeli během dvou roků velké množství stromků a keřových rost-
lin. To vše spolu s malebným okolím přispělo k tomu, že se obec stala častým cílem
výletů a letních prázdninových pobytů. Dnes tvoří Chroustov místní část městyse
Bohdalov. V 58 obsazených domech tu žije 205 obyvatel. Pravidelné autobusové spo-
jení umožňuje cestu do zaměstnání, k potřebným službám a především pohodlně do-
praví 20 místních dětí do bohdalovské školy a školky.

Stanislav Růžička pro Bohdalovské kapitoly 

Novinky ze školy

Novinky z SDH v Bohdalově

jsou právě realizovány nebo jsou ve fázi
studií.

Žáci 6. – 9. třídy navštívili kostel sv.
Vavřince v Bohdalově. Znalec místní
historie, pan Růžička, žáky seznámil 
s minulostí Bohdalova, s architektonic-
kým vývojem kostela a s jeho výbavou a
výzdobou. Děti se dozvěděly nové a čas-

to překvapivé poznatky o památce, 
kolem které denně chodí.

Všechny proběhlé akce přinesly
žákům plno zajímavých poznatků, které
určitě využijí ve výuce nebo i ve svém
běžném životě.

Mgr. Hana Kafková

Ve čtvrtek 28. září se naši mladí hasi-
či zúčastnili soutěže Újezdský plamínek.
Soutěž zahrnovala disciplíny podzim-
ního kola hry Plamen a závod hasičské
všestrannosti a brannosti. Tato soutěž by-
la brána jako příprava na okresní kolo.
Děti měly možnost poměřit síly s okol-
ními sbory a najít své slabší stránky 
v konkrétních disciplínách.

7. října jsme na hasičském cvičišti za-
hájili další ročník hry Plamen. Podzim-
ního kola se zúčastnilo celkem 32 družs-

tev mladších a 23 družstev starších.
Soutěžilo se ve štafetě požárních dvojic 
a štafetě 4 x 60 m. Naše družstvo mla-
dších se umístilo na průběžném 11. místě
a družstvo starších na 15. místě.
Současně probíhal i Závod hasičské
všestrannosti a brannosti. V této soutěži
se družstvo mladších umísilo na 5. místě
z 11 družstev, družstvo starších obsadilo
4. místo z 24 a smíšené družstvo dorostu
obsadilo 4. místo z 9 soutěžních 
družstev.
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